



VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

ČETURTDIEN,
1987. gada 11. jūlijs

Nr. 33 (393)
Cena 1 kap.

Jauno tehniku — ražošanā

«Šīs stelles ir labākas»

Kopš pagājušā gada oktobra aušanas ceļā notika CSSR Vselinas pilsetā izgatavoto pneimatisko bezkonfuzoru stēļu PN-110 SF izmēģinājumu dažādu elektroizolācijas un konstrukciju stikla audumu ražošanā. Izmēģinājumus veic rūpnīcas centrālās laboratorijas un aušanas ceļa tehnoloģiskie dienesti sadarbībā ar čehu speciālistiem. So jauno stēļu ieviešana ražošanā ir svarīgs uzdevums, jo esošās pneimatiskās aušanas stelles nenodrošina nepieciešamo kvalitāti otrās klases elektroizolācijas audumiem. Esošajās stēlēs konfuzora plāksnītes, kuras veido kanālu audu diega

caurumošanai ar saspiesto gaisu, iedarbojas uz šķēru diegiem un rada papildus defektus — pūkas uz auduma fona, kas nav pieļaujamas otrās klases audumiem.

Jaunas stelles būtiska atšķirība no mūsu rūpnīcā ar nozarē jau esošajām pneimatiskajām stēlēm — stēlī konfuzoru aizstāj speciāls šķiņķis, kura zobu profils nodrošina saspiesto gaisa strūklu minimālu izkliedi un ļauj strādāt bez konfuzora. Šīs stelles izmēģinājumi pierādīja, ka, nodrošinot stēli ar nepieciešamās kvalitātes diegu, var iegūt kvalitatīvu otrās klases audumu.

Nesen rūpnīcā bija ieradusies čehoslovaku mašīnbūves uzņēmuma vadsošie speciālisti, mūsu apvienības nozarēs institūti, arī vairāku radniecisko uzņēmumu (Kaliņinas, Polockas) pārstāvji, lai rezumētā jaunā stēļu izmēģinājumu rezultātus. Speciālisti atzina, ka pneimatiskā bezkonfuzora stēlēs PN-110 SF ir labākas par esošajām un ieteica tās izmantot elektroizolācijas stikla audumu ražošanai.

Izmēģinājumi mūsu rūpnīcā turpināsies pēc speciālās programmas. Turpināsies arī rūpnīcas sadarbība ar mašīnbūvētājiem no sociālistiskās Čehoslovākijas.

FELICIJA BERGA,
rūpnīcas centrālās laboratorijas sektora vadītāja

Preces — tautai

Mūsu produkcijai ir pieprasījums

No 15. maija Maskavā desmit dienas ilga ikgadējais gadatirgus — izpārdošana. Uz šo pasākumu devās arī direktora vietnieks EDGARS EIDUKS, realizācijas daļas priekšnieks VLADIMIRS VIŠŅAKOVS un ekonomiste GALINA CEICĀNE, māksliniece ANITA KUZMA un inženieris AIVARS LEITIS, kurš pēta produkcijas realizācijas, pieprasījuma un reklāmas jautājumus. Šiem biedriem bija uzdevums atrast nākamajam gadam noteiktu 810 000 m dekoratīvā stikla šķiedras auduma.

Redakcija lūdz Edgaru Eiduku dalīties iespaidos par šī uzdevuma izpildi.

— Gadatirgus — izpārdošana notika Lužņikos, ledus arēnā. Viss laukums, kur parasti saimnieko hokejisti, bija atdots tirgotāju rīcībā. Audumu ražotāji stendos demonstrēja savu uzņēmumu produkciju un sveda līgumus ar tirgojošām organizācijām par audumu piegādi nākamajā gadā. Mēs rādījām 34 audumu paraugus, tajā skaitā 12 — gludi krāsotos.

Atšķirībā no pagājušā gada, bijām gatavojušies daudz nopietnāk un pārdomātāk. Lidz ar to uzdevumu izpildījām.

Interese par dekoratīvajiem stikla šķiedras audumiem bija neparasti liela. Pirmajā dienā, rezumējot paveikto, izrādījās, ka esam

nosacīti realizējuši 200 000 m auduma vairāk, nekā ir mūsu rīcībā. Lidz ar to, stājoties pie oficiālās līguma noformēšanas, daļai klientu bijām spiesti samazināt pieprasīto daudzumu. Pedejās dienās mums jau vairs nebija, ko solīt. Piemēram, tirdzniecības pārstāve no Astrahaņas trīs dienas gaidīja cerību, ka kāds no auduma pieprasītājiem neatnāks noslēgt oficiālo līgumu. Viņai laimejās: līgumu slēgt neieradās Maskavas centrālā universālveikala tirgotāji, un tā audums nākamgad ceļos uz Astrahaņu.

Pie mūsu stenda ieradās Uzbekijas PSR tirdzniecības ministra vietnieks un grupa darbinieku, lai izteiktu atzinīgu vērtējumu par au-

dumu lerādās arī gandrīz visi iepriekšējo gadu klienti, un tas liecina, ka audums kotējas labi, ir ejošs, un viņi nebeidās to iepirkt uz priekšu.

Lieli audumu vairumi tiks nosūtīti uz Dņeņpropetrovskas apgabalu, Čelabinskū, Turkmēniju, Kazahiju, Lietuvu. Daļa ražojumu paliks republikā.

Diemžēl, Latvija nav atrisinājusi jautājumus, kurai no tirdzniecības pārvaldēm jānodarbojas ar mūsu dekoratīvajiem audumiem. Pašlaik to dara galantērijas preču galvenā pārvalde, bet Vissavienības mērogā galantērijas tirgotāji šos jautājumus nerisina. Nepieciešams, lai mūs pievienotu audumu realizācijas pārvaldei, un tad turpmāk tā vares organizēt audumu pārdošanu patstāvīgi, bez rūpnīcas darbinieku piedalīšanās.

Mūsu produkcijai, tas attiecas arī uz motobraucēju aizsargcepurēm, kalendāriem, salvetēm, somām, veselības jostām, pieprasījums ir. Atliek tikai risināt plašu problēmu loku, lai mūsu spekos būtu ražot vēl vairāk plaša patēriņa preces.

«Augstrozē» sagatavošanā vasaras sezonai.

Svētdien, 7. jūnijā, grupa rūpnīcas komjauniešu un jauniešu piedalījās jaunatnes preses svētkos Rīgā. Viņi iepazīnās ar jaunatnes izdevumu «Padomju Jaunatne», «Liesma» redakciju programmām, «Padomju Jaunatnes» programmu Dzeģužkalnā piedalījās arī rūpnīcas folkloras ansambļis «Daina». Tajā pašā dienā notika svētku noslēguma koncerts Kultūras un atpūtas parka lielajā estrādē.

Gods un slava atbilstoši darbam

ENERĢĒTIKIS



sivo, kas rodas šajā nozarē, pilnveidojot un uzlabot. Ari I. čeha izveidojies darbigis racionalizatoru kolektīvs. Čeha priekšnieks Tālis Dancis, vecākais inženieris tehnoloģis Aldis Zeibots, stikla kausētājs Eduards Skrastītis, enerģētiskis Viktors Fjodorovs, čeha mehānikis Andris Ermanis un citi strādā radoši, pastāvīgi meklē iespējas kaut ko uzlabot, racionalizēt. So radošo meklējumu rezultātā tad arī tiek ieviesti priekšlikumi, kas pilnveido ražošanas procesu un rada dažādu resursu, tai skaitā arī enerģētisko, ekonomiju. Ta jau iegājies čeha, ka pie katra kārtēja stikla kausēšanas krāsns remonta tiek ieviests kāds uzlabojums, jauninājums (par tiem «Valmieras Ķīmīkā» jau vairākkārt rakstījis). Nākamgad paredzēts divu krāšņu remonta, un jau tagad sākušies sagatavošanas darbi.

Čeha enerģētiskis ir ieviests kurināmā patēriņa uzskaiti katrai krāsnij, katrai sprauslāi. Ja ir novirzēs no normāla tehnoloģiskā režīma, tad stikla kausētājs par to nekavējoties ziņo, un tiek veikti visi nepieciešamie pasākumi, lai atjaunotu normālu režīmu. Šajos darbos piedalās arī enerģētiskis. Viņam jā uzstā arī ciešs kontakts ar rūpnīcas enerģētisko dienestu, ar 18 čehu, no kura atkarīga ūdens, tvaika un siltuma piegāde.

Pienākumu un uzdevumu čeha enerģētiskim ir ne mazums. Problēmu arī daudz. Bet komunistis Fjodorovs vienmēr cenšas tās risināt kopīgi ar čeha administrāciju, ar visu kolektīvu, kas apvieno ap 90 cilvēku. Reizēm grūti novēlīt svitru starp uzdevumiem, ko Viktors Fjodorovs veic kā enerģētiskis un kā arod biedrības līderis. Čeha darbojas četras brigādes, kuru locekļi atalgojumu saņem atbilstoši padarītajam darbam. Energoresursu racionalā un taupīgā izlietošanas jautājumi pastāvīgi ir čeha ļaunu redzēsloka, un tāpēc panākumi neizpaliek. Ik ceturksni, ik gadu I. čeha izlieto mazāk elektroenerģijas un kurināmā nekā paredzēts pēc pastāvīgo normām.

Komunistis Viktora Fjodorova fotoportrets tagad redzams rūpnīcas Goda plāksnē. So atzinību viņš izpelnījies ar savu apzīnīgo darbu, principālītāti, prasīgu. Un reizē tā ir atzinība arī čeha kolektīvam par tā veikumu energoresursu ekonomijas jomā.

HERMANIS HERCBERGS

Saistības Oktobrī izpildītas

Nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceļā sprāgi rit sociālistiskā sacensība par Lielā Oktobra 70. gadadienas cienīgu sagaidāšanu. Liela grupa strādnieku jau izpildījuši paaugstinātās saistības. Tie ir operatori VLADISLAVS KOZJUKEVICS, MIHAĪLS ROGOZINS, ILONA KALNIŅA, ZIGRIDA GRIVA, GALINA KRACKOVSKA; spoļtājas FELICITA TIMINA, VALENTINA APINE, MARGARITA ZOGOROVSKA, VALENTINA ZAVJALOVA, TEREZE KUZMINSKA, IEVA LAZDINA.

ILZE KASPARANE,
2. čeha sociālistiskās sacensības inženiere

HRONIKA

Par ilgu un raženu darbu rūpnīcā un sakarā ar aiziešanu pensijā 6. čeha maiņas tehnoloģe Valentīna Zaharova apbalvota ar Goda rakstu un prēmiju.

Par ilgu labu darbu rūpnīcas bērnodarzā — mazbērnu novietnē un sakarā ar dzīves jubileju šefpavāre Lūbovai Zalfei — Goda raksts un prēmija.

Vakara maiņu vidusskola sākušies eksāmeni. Vidusskolu šogad gatavojas absolvēt 20 uzņēmuma strādnieki.

Par ilgu raženu darbu un sakarā ar aiziešanu pensijā 4. čeha strādniecī Jevgenijai Pizanei piešķirts Goda raksts un prēmija.

Par ilgu un labu darbu un sakarā ar dzīves jubileju 2. čeha meistara palīgs Anatolijis Krasnopjorovs saņēmis Goda rakstu un prēmiju.

Par ilgu un raženu darbu un sakarā ar aiziešanu pensijā 12. čeha automobilu vadītājs Vladimirs Cepjolkins apbalvots ar Goda rakstu un prēmiju.

Uz kvalifikācijas paaugstināšanas kursiem Severodoņckā devušies realizācijas daļas vecākā ekonomiste Tatjana Bērziņa un tehniskās kontroles daļas analītiskās laboratorijas inženiere laborante Jadviga Bruško.

Par ilgu raženu darbu bērnodarzā — mazbērnu novietnē un sakarā ar dzīves jubileju pavāre Bīruta Rubļovska apbalvota ar Goda rakstu, un viņai piešķirta prēmija.

Izveidota komisija, kas kontrolēs ražošanas kultūras stāvokli rūpnīcā. Tās priekšsēdētājs — galvenā inženiera v. i. Andris Staņevičs. Komisijas locekļi darba zinātniskās organizācijas daļas priekšnieka v. i. Māra Koncevici uzdots līdz 1. novembrim izstrādāt uzņēmuma standartu šajā jomā.

Par darba kavejumu bez attaisnojā šajā iemesla 2. čeha operatoriem Evaldam Mukānam un Alfrēdam Cirulim izteikts rājiens un par vienu dienu samazināts atvaļinājums.

8. un 14. maijā 13. čeha elektroatslēdznieki Ainārs Bičulis un Guntis Vilde ieradās darbā ar novološanas. Par to viņiem izteikts rājiens.

Komjaunatnes dzīves notikumi

Nesen mūsu rūpnīcā apmeklēja Komsomolskas pie Amūras 6. celtniecības tresta pārstāvis Aleksejs Popovs. Viņš iepazīnās ar mūsu uzņēmumu, pabija čehos, pēc tam tikās ar komjaunatnes rūpnīcas komitejas locekļiem, Aleksejs Popovs pastāstīja par darbu un sadzīves apstākļiem komjaunatnes Vissavienības triecienclnē. Viņa ierašanās bija saistīta ar VĻKJS XX kongresa komjauniešu vienības organizāciju.

Pagājušajā nedēļā daļa mūsu komjauniešu piedalījās talkā mūsu pilsetās labiekārtošanas darbos, ko organizēja komjaunatnes Valmieras rajona komiteja. Talcinieki palīdzēja arī meža stādīšanā Rencēnu mežniecībā. Labi šajos darbos strādāja 13. čeha komjaunieši Olga Burļova, Aleksandrs Klapsins, Andis Kaimiņš, kā arī Aivars Makstenieks no AVS. Administrācijas komjaunieši piedalījās mūsu atpūtas bāzēs

